22. In febrim.
23. Anagrammatismus nominis Magni Bartolini.
24. Anagrammatismus nominis nobiliss. amplissimiqve Stenonis Brahe.
25. Anagrammatismus nominis nobilissimi D. Envaldi Crusii.
26. Inscriptum libro Magn. Dn. Cancellarii D. Nicolai Cosii.
27. Ad D. Arngrium Jonæ f. Islandum.
28. In Aristotelem summum.
29. In Antitypon Christi et Antichristi illius Romani.
30. Epicedium Jani a Delden Belgæ, civis Hafn. Obiit 21 Decemb. Anno Christi 1589, ætatis vero 37.
31. Ad versificatorem qvendam.
32. Epigramma inscriptum campanæ ad D. Spiritum Hafniæ.
33. Anagrammatismus nominis D. Petri Vinstrupii Episcopi.
34. Precatio ad Jesum Christum Dei filium.
35. In amicos non amicos.
36. In Severum Acanthavlonium.
37. In imaginem serenissimi Principis Christiani IIII, Daniæ etc. Regis.
38. Anagrammatismus ad doctiss. Johannem Pavlum Riseonium. 3 Junii 1592.
39. Ad Petrum Severinum.
40. Ad Tychonem Brahe Otthonidem (se foran S. 251).
41. Ad Justum Lipsium.
42. Gellius Sascrides (Anagram).
43. Inscriptum foco generosi Domini Stenonis Brahe.
44. Nicolao Cragio (om dennes Bogsamling).
45. Elegiacum de ostentis et prodigiis, qvæ contigerunt in Dania 1598—99.
46. In eiconem Andreæ Badimbruch.
47. Præfixum operi Palatino (hvilket Værk Venusin havde. faaet til Foræring af Sivert Grubbe).
48. Ad Gabiam de Löbel Medicum et Botanicum.
49. De Johanne Sambuco.
50. Decursus Christiani IIII Regis Daniæ.

51. In iudicium Paridis.
52. Ad Petrum Borrichium initio anni MDIIC (se S. 320).
53. Ad Magnum Bartolinum extemporaneum.
54. Votum.
55. Inscriptum Portæ Bregentvedensi.
56. Clarissimo viro M. Johanni Resenio compatri suo.
57. De Desiderio.
58. In Argo Danicam.
59. In navim depictam.
60. In Victorem navem Christiani IV.
67. Fridericus 2.
68. Anagrammatismus nominis generosi et amplissimi Domini Sigvarti Eilarii Grubii.
69. Ad Chilianum Vandalum.
70. Ad illustrem et magnificum virum D. Christophorum Valkendorphium, Palatii Magistrum (trykt i Kbhvns Univ. Hist. IV, 459—60).
71. Gamelium ad illustriss. Principem Johannem Adolphum, Holsatiæ ducem, cum ipsi in matrimonium daretur serenissima Avgusta Friderici II filia.
72. In Adolphum et Avgustam.
73. D. Sigvarto Grubio.
74. Inscriptum eiconi D. Georgii Rosenkrantzii.
75. Ad sereniss. Daniæ Regem Christianum IV. (Trykt i Danske Mag. 4. R. II, 385).

3.

Venusin til sin Stifson Dankert Lejcl.

Nudius tertius tuæ mihi sunt redditæ literæ, Tancrede fili dulcissime, quibus, quomodo res tuæ habeant, breviter significas. Et quamvis satis sit, rescire nos de tua valetudine, tamen hic animus, nescio quid perpetuo circumferat curiositatis, ut juxta solliciti simus de studiis et occupationibus tuis deque consilio et proposito tuo, non quod nesciamus, te pietatem et modestiam perpetuo versare animo, sed quod volupe

sit per literas te loquentem, quando ore tenus non licet, avd-
dire. Igitur facsis, quam sæpissime possis, ad nos perscri-
bas, quo sane officio nos non vinctes, quam diu salvi erimus.
Quando avtem hoc abs te jam petimus, æqvum fuerit, idem
nos tibi, quod abs te expectamus, præstare. Hunc ergo in
modum habent res nostræ. Vivimus, valemus et prospere agi-
mus Dei gratia, faxit ipse Opt. max., sit hoc diuturnum.
Hac æstate, si ipsi ita visum fuerit, in habitationem perquam
commodam et magnificam immigrabimus, Deus bene vortat.
Cætera, vale.

Jonas Jacobus V.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 40. Brevet er vistnok fra
Aaret 1601.

4.

Studenten Peder Hansen (Saxkjøbing) til Venusin.

S. D. Præmissa debita gratiarum actione pro beneficiis
in me multifariam collatis, Sciat Dominus Pater, me a mul-
tis fide dignis hominibus accepisse, pestem mirum in modum
Hafniæ grassari. Quo avdito, avtores erant parentes et amici,
ne isthuc me reciperem, anteqvam de ea mitigata rumores
afferrentur. Qvocirca aliquamdiu apud ipsos commoratus sum.
Præterea retulit uxor Johannis Horsniensis suscipiendum esse
vobis iter in Cimbriam. Hæ fuerunt causæ, cur tam diu apud
meos hæserim, cogitans nihil fore agendum, si vobis absenti-
bus mihi esset domi manendum. Qvapropter data occasione
facere non potui, qvin Domino Patri per literas significarem
non negligentia mea esse factum, quod tam diu ab ipso ab-
fuerim. Etenim me male habet, quod consvetudine illius mihi
non jam frui liceat. Quod igitur reliqvum est, Deum
παντοκράτορα ardentibus votis precor, ut vos diu incolumes
conservet in nominis sui gloriam et Reipublicæ utilitatem. —
— Salvebit a me mater carissima totaque familia. Sax-
copiæ 3 Novemb. Anno 1601.

T. T.

Petrus Johannis Lolandus.

Clarissimo Viro, eruditione et virtute præstantissimo, M. Jonæ Jacobæo, Professori Physices in alma Academia Hafniensi vigilantissimo, Patri suo carissimo, perpetuum honorando.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 253—4. Om Forfatteren af dette Brev henvises til efterfølgende Artikel.

5.

Venusin til Hr. Peder Basse, Præst i Konghelle.

Reverende et optime vir, affinis carissime. Qvod sæpius ad me perscribas, facis id ex abundantia amoris in me tui. Qvod avtem incusor, qvod raro admodum ad te perscribam vel tuis respondeam, fateor non nihil culpæ apud me residere, qvi multis distineor negotiis, ut vix ocium suppetat scalpendo capiti. Interim hoc verè affirmare possum, solum ternas ex eo tempore, qvo inter nos cæpit amicitia, abs te emissas, qvibus ego non responderim. Qvomodo avtem meæ curatæ sint, non equidem scio. Hoc postmodum innotuit, qvasdam meas Halmstadij fuisse vel neglectas vel suppressas. Cum Dno Matthia, tuo qvondam symmysta, literas ad te dedi, qvæ etiam, num ad manus tuas pervenerint, havt scio. Cum Sveco etiam ad te perscripsi, qvi dixit se isthac facturum iter. — — — De rebus nostris qvod scribam hoc habeo etiamnum esse mediocri et forte meliore loco, qvam inimici volunt. De bello nihil certi habeo, res tamen videntur ad bellum spectare. Prima Septembris habebitur ad limites regni hujus conventus Procerum utriusqve regni, cujus quis sit exitus futurus, eventus docebit. Utrinque fremunt animi Magnatibus, sed in miserum vulgus ista tandem cudetur faba. Deus misereatur nostri et dissipet eorum consilia, qvi bella volunt. Verum si quid palam fuerit, faciemus vos de re omni certiores. Feliciter vale et ex me uxorem tuam carissimam tuamqve Catharellam saluta. Hafniæ 27 Julij Anno 1602.

Tuus

Jonas Jacobus.

Reverendo et doctissimo viro, D. Michaëli Basse, Albæ regalis in Norvegia Pastori fidelissimo, amico et affini officiose colendo.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 197—8. Om Hr. Michel Basse, Præst i Konghelle, se Norske Saml. I, 476.

6.

Venusin til Anders Skytte, Lærer for Henrik Lykkes Børn.

Ornatissime vir, legi literas tuas humanitatis et officii plenissimas, quibus quidem, si quod sentis, significas, non possum diffiteri, quin te in magno versari errore existimem. Nam laudibus illis, quas affatim in me congeris, imparem me plane esse, egomet mihi conscius sum, si modò me ipse novi. Sed forte ex quadam amoris in me tui abundantia de me cogitationes concepisti, quæ hanc longe superent mediocritatem. Utut avtem res habeat, nobis hoc perpetuo cordi erit, nostro nos metiri modulo, ne forte avidiuscule laudes, a quocunqve tandem nobis occinantur, captemus vel usurpemus. Cæterum quod petebas, feci, teqve diligenter hero tuo atqve etiam heræ commendavi. Tuum erit operam dare, ut me[æ] respondeas commendationi. Deniqve istum, quem de religione conceperant, animis ipsorum exemi scrupulum. Existimo enim te non ludere in vocabulo Orthodoxiæ. Utut avtem facias, videsis ipse tibi caveas. Vides mi Andrea, quam simpliciter et absqve affectatione literis tuis respondeam, nullis utor phaleris, nullo ornatu, opinor enim dictionem Epistolæ familiarem minimeqve affectatam esse debere. Bene et feliciter vale et me, quod facis, ama. Hafniæ 29 Julij Anno 1602.

T. T.

Jonas Jacobus.

Virtute et eruditione præstantissimo viro Dno Andrea Toxotæ L. liberorum Nobilissimi D. Hendrici Lycæi informatori diligentissimo, amico suo carissimo.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 196. Anders Skytte blev siden Dr. med. og Livlæge hos Enkedronning Sofie paa Nykjøbing Slot.

7.

Venusin til M. Gjøde Lavritsen i Ribe.

Ex literis ad Mollerum nostrum datis, te antiquum obtinere, hoc est, me etiamnum amare intellexi. Nam hospitium domi tuæ oblatum, et amica de quacunqve captando comodo commonefactio, amoris indicium. Quando igitur iste tuus tam constans est nullo meo merito amor, certemus sane inter nos, uter altero sit amando superior futurus. Sed, mi Ægydi, feriis hisce Academicis venire vix possum: occupatus enim sum in documentis historiæ nostræ recensendis et ordinandis. Interim te rogo, velis exemplar diplomatis, quod Regia Majestas clementissime mihi indulisit, venerando Ripensium Collegio legendum exhibere, quod ubi lectum fuerit, ejusce rei monumentum in acta Capituli referri velim. Deniqve si Reverendus et Clarissimus vir Socer tuus¹⁾ de omnibus, quæ Decanatus hujusce redditus concernunt, me edocuerit, rem faciet suo quidem candore dignissimam, mihi avtem perquam utilem. Demum quum Johanni Lavrentio sororio Abelæ Svaningæ spem fecerim Procuratorij, velim ipsum in primis edoceri de incertis illis, quæ ipse sub festum Michaelis meo nomine levaturus est. Quamvis avtem de ipso non optime ominentur quidam, tamen nolim promissis non stare. Veniam avtem ipse, Deo duce, in primis, et vobiscum de omnibus captabo consilium, neqve dubito, quin quod in rem meam futurum est, mecum liberali animo sitis communicaturi. Bene vale, et ex me reverenter et honorifice saluta Cl. Virum D. Andream Vellejum socerum tuum, et socrum itidem atqve uxorem dulcissimam. Et vos omnes mea salutatur Catharina. Scripsit Hafniæ 16 Avgusti, Anno 1602.

Jonas Jacobi Venusinus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8, p. 205. M. Gjøde Lavritsen (Ægidius Laurentii), til hvem Brevet er skrevet, var paa den Tid Rektor ved Ribe Skole. Senere blev han Ærkedegn i Kapitlet sammesteds.

¹⁾ M. Anders Sørensen Vedel.

8.

Venusin til en vis Mogens, der af Melchior Ulvstand var kaldet til Præst.

Quomodo sim erga te tuo merito affectus, ornatissime Magne, vel hinc disces, quod te nolim in istius loci miseriis consenescere. Igitur nisi jam, hisce acceptis, te isti alligasti parœciæ, ad nos rectâ festina; est, Dei gratiâ, honestior et commodior locus, quem Dominæ tuæ beneficio obtinere poteris, atqve ut hoc tibi mature significem, ipsa a me petiit. Veni igitur et te modeste excuses apud nobilissimum virum D. Melchiorum Ulvvetand, atqve ita fac te excuses ipsi et D. Christianæ, ne quam ipse apud homines mei amantissimos offensam incurram. Bene vale et veni cito. Scripsi Hafniæ 7 Septemb. Anno æræ Christianæ MDCII.

T.

Jonas Jacobus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 178.

9.

Venusin beder Biskoppen i Viborg at skaffe Oplysning om de historiske Dokumenter, D. Niels Krag havde indsamlet i Stiftet.

Reverende et amplissime vir, quam continuis quamque arduis distinearum negotiis, nescire havt possum, qui te in illo tam eminenti constitutum loco intelligo. Interim molestiis tuis aliquantam addere partem, urgente scilicet necessitate, non sum veritus. Scis, Cl. virum D. Nicolaum Cragium passim per totum hoc regnum documenta scribendæ historiæ conquisivisse. Cujus relicta vidua conqueritur, indicem ejuscemodi documentorum nusquam reperiri posse. Mihi vero, cui munus illud jam incumbit, isthoc quidquid est supellectilis ad me transferre, nisi eorum, quæ mihi in manus dantur, accurata fiat annotatio, integrum non est, ne forte quisquam deinceps a me, quod nunquam traditum est, reposcat. Hoc igitur con-

silio commodissimum visum est, ut sollicitentur sacrorum in hoc regno septemviri, velint ipsi, quâ humanitate, quâ fide hoc in se oneris recipere, ut per ministros verbi fiat inquisitionis apud nobiles et alios quoscunque, si quid talium rerum cum Cragio aliquando communicavit quispiam, id uti candide significet. Possemus diploma Regium huic rei facile impetrare, sed nomini et existimationi boni illius viri parcendum duximus. Rogo igitur Reverendam Dignitatem tuam, vir optime, clarissime, velis, non mihi modo, sed Regi et regno hanc commodare operam, ut quam primum fieri possit, in venerando vestro Collegio Viburgensi, et in urbibus, denique in nobilium aedibus modeste disquiratur, quicquid tandem est, quod fidei Doctissimi Cragii concreditum sit, quod ad Historiam gentis nostrae cognoscendam quacunque ratione facere queat, in syllabum consignetur. Fecerit Reverenda Dignitas tua non mihi modo sed toti regno rem perquam utilem et tantum non necessariam. Ego vicissim ejusce beneficii memoriam non cordi modo sed chartis etiam perpetuum conservare faciam. Bene vale vir optime, honoratissime. Scripsi Hafniæ Idibus Septemb. Anno æræ Christianæ MDCII.

J. J. Venusinus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 213—4.

10.

Præsten Niels Sørensen Glud i Ribe til Venusin.

Clarissimo, doctissimo et optimo viro D. M. Jonæ Jacobi, Philosophiæ in Academia Hafniensi Professori eximio, et Capituli Ripensis Decano dignissimo, amico meo sincere colendo.

Non tantum tibi, D. M. Jonas, vir clarissime, gratiam habeo plurimam ob tua uxorisque tuæ Catharinulæ, amabilissimæ columbæ, in me merita et beneficia domi vestræ mihi præstita, dum isthic beneficii regii, quo nunc fruor, petendi causa agerem; verum etiam ex animo tibi amico et fratri amicissimo et fraterrimo gratulor ob multiplicem honoris et

dignitatis accessionem; qva te ab eo tempore ornavit et promovit Archevs ille et moderator omnium Deus. Inter qvæ omnia non postremum pono, qvò rerum historiarum nostratium scriptor et avctor es designatus. Deus te, mi animule, tantis rebus superstitem faciet: faciat quidem, qvi vita est et longitudo dierum nostrorum. Hinc tibi Capituli nostri Decanatus a Regia Majestate assignatur. Memineris te jam non modo Scanum esse, sed Cimbrum seu Jutum. Noster igitur, imò nostras posthac summa omnium nostrum cum gratulatione et gaudio es et eris. Ripas cum tibi fuerit adeundi animus, percupide opto, ad me divertas. Cella, penus, carnarium, domus tota tibi patebit et subserviet. Vale prosperrime, et salve cum uxore a me et uxore mea. Saluta amicos communes D. D. D. Georgium Dibvadium, Johannem Reisenium, Limvicium, Finkium et M. Christiernum Johannis Ripensem. Ignosce etiam jocis qvibusdam. Veni, vide, vince tandem res arduas, a qvibus victi cæteri. Gratulor tibi magnopere de hoc tuo Procuratore Joanne Lagonio, viro optimo et integerrimo, qvi revera tibi gaudio et usui erit. Hæc raptim in ædibus prædicti Lagonii, 23 Septemb. Anno 1602.

T.

Nicolaus Severini Gluud,
Ecclesiastes et Canonicus Ripensis.

Aftryk i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 232—3.

11.

Venusin til Præsten Niels Sørensen Glud i Ribe.

Bene tibi, mi Gludi, qvi rebus meis prosperis non modo non invides, sed de iis mihi amanter et sincere gratularis. Candorem et probitatem ingenij tui agnosco et exosculator, faxit Deus, ut et ipse tibi de fortunæ aliquvâ insigni accessione gratulari in primis possim. Qvòd me in domum tuam sane qvam officiose et liberaliter invitas, gratum est. Jovis enim Hospitalis donum est, ad bonum virum divertere, ut vetus ille cecinit; sed qvamvis non possim, qvòd aliàs lubens

mihi fieri rogarem, apud te hospitari, tamen si isthuc ventum fuerit, subinde ad te divertam, ut doctissimis colloquiis tuis, tuoqve candore et benevolentia me oblectem. Cæterum unum est, qvòd abs te edoceri velim, an scilicet in venerando Collegio vestro ij, qvi Prælati dicuntur, bonorum communium fiant participes. Et si participes fiunt, an qvi Regiæ Majestati operam suam locant, etiam aliquid participant. Super hac re velim mihi, qvam primum fieri possit, des responsum. Ego si qvacunqve ratione tibi, qvòd ex usu esse possit, facere qveam, vicissim faciam. Vale vir optime, doctissime. Scripsi Hafniæ 3 Octob. Anno 1602.

J. J. V(enusinus).

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271 8vo, p. 241—2.

12.

Venusin anbefaler Studenten Klavs Fœrd.

Reverende et amplissime vir, Domine honorande. Qvi præsentibus exhibet Nicolaus Foërd, jam isthuc ad vos venit, spe ductus, fore ut Reverendæ Dignitatis tuæ fretus avthoritæ in locum ornatissimi viri M. Joannis substituatur. Petiit ergo a me, tanqvam Præceptore, ut ipsum Reverendæ Dignitati tuæ commendarem, qvòd sane qvam libentissime feci. Qvanqvam enim tibi tam multis tamqve arduis distento curis, qvam sublime illud tuum munus requirere certum est, negotium insuper facessere, mihi relligio sit. Tamen qvia hominem ob eruditionem et modestiam amo, malui ipsius petitioni, qvam meæ modestiæ locum dare. Rogo igitur, vir honorande, patiaris virum hunc tibi esse commendatum, cui si munus informandæ juventutis demandaris, havt dubie bene consules Ecclesiæ et Reipublicæ. Eâ enim ipse est eruditione, eâ vitæ integritate, ut ipsi deferendos honores Magisterij Senatus Academicus censuerit, qvos ipse tamen modeste detrectavit. Nihil jam ultra peto, nisi forte qvâ possim tibi tuoqve filio, si huc accesserit, gratificari, ut mihi liberè scribendo imperes.

Vale vir optime et integerrime. Hafniæ 8 Octob. Anno 1602. J. J. V(enusinus).

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 233—4. Udskrift mangler; men Brevet er kjendelig nok rettet til en Biskop, maaske M. Mogens Madsen i Lund. Klavs Færd blev senere Præst i Torslunde og Ishøj i Sjælland, se Ny kirkehist. Saml. V, 150.

13.

Venusin anbefaler til en Adelsmand en Lærer for dennes Søn, og beder om Laan af historiske Dokumenter.

Literas tuas, vir optime nobilissime, humanitatis et benivolentiæ plenas mihi legere volupe fuit. Cum enim nominis tui fama in tui amorem et admirationem jam dudum me pellexerit, semper avidus exinde fui, me in tuam ut insinuarem amicitiam. Gavdeo igitur, mihiqve hanc felicitatem gratulor, qvò comoda occasio hunc declarandi animum sese obtulerit. Et en tibi virum juvenem, cui, si videbitur, filiolum tuum, optimæ, ut audio, indolis puerum, informandum tradas, qvì cujus sit eruditionis, ipse optimus arbiter esse potes. Hoc avtem fateri necesse habeo, ipsum rerum qvam verborum copiæ adipiscendæ plus impendisse operæ. Imprimis avtem studio Logices et Matheseos addictiorem fuisse animadverto, sine qvibus scilicet reliqvæ omnino langvent scientiæ. Avthor igitur ipsi fui, ut lingvam etiam et stylum ad optimorum imitationem conformet, et ut in hoc elaboret, qvo propediem tibi filium bonis educatum moribus, juxtaqve sapientem et eloqvntem domum reducat. Cæterum homo est ingenij excitati et compositi candidique animi, a vanitate et mendacio abhorrens, qvì in recessu havt dubie plus habet, qvam prima fronte pollicetur, eruditionis. Eum si edocueris, qva ratione velis filium informari, havt ægre tuum seqvetur præscriptum. Ad extremum te rogo, vir nobilissime doctissime, me in clientum tuorum syllabum ascribere velis, mea sane officia tibi tuisqve perpetuo constabunt. Hafniæ 18 Octob. Anno 1602.

Tui nominis studiosiss.

Jonas Jacobus Venusinus.

Si quid est, Vir optime, in divite illa tua supellectile libraria, quod ad nostræ gentis historiam expediundam tibi facere videbitur, hoc mihi aliquanto tempore utendum commodas, reverenter oro, faxo sine tuo damno mature restituatur, et si vixero, beneficium grata mente deprædicabo.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 235—6. Udskrift mangler. Brevet kan maaske være skrevet til Chr. Barnekov.

14.

Nyt Vidnesbyrd for Studenten Klavs Færd.

J. J. V(enusinus).

Quamvis Nicolaum hunc Foerdium commendare havt sit necesse, quum se suamque virtutem et industriam jam dudum toti Senatui Academico ita commendarit, ut in eo juvando ornando omnes fere et singuli certatim incubuerint: Quando tamen se in meam dedit clientelam, ipsoque semper familiariter sum usus, ex legum præscripto libens ipsi, quod poscit, impertior, Testimonium nempe vitæ in Academia novennium jam actæ, idque suo merito præclarum atque honorificum. Qui enim suam nobis modestiam pietatemque et industriam testatam fecit, de ipso etiam ut apud alios testemur par est. Utut avtem jam, quæ dicenda erant, fere omnia dixerim, hoc tamen ejus honori addere visum est, ipsum Amplissimi Senatus consensu delectum, qui inter centum illos, quibus liberalitate regia de necessario atque etiam mundo apud nos prospectum est victu, primas cum avthoritate obtineret. Demum cum ipsi Magisterij honores a collegio Philosophico deferrentur, eos modeste recusasse. Denique quod omnibus me tacente notum, pueris in avla regia Symphonicis informandis præfectum, jam vero ad verbi divini ministerium solenniter et legitime vocatum. Et hæc amice lector de Nicolao hoc quæ testarer, habui. Vale. Scripsi Hafniæ 5 Decembris Anno 1602.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 245. (Se ovf. Nr. 12).

15.

Venusin til D. Gellius Sascerides, Medicus i Lund.

Reverende et clarissime Vir, Domine et affinis dulcissime. Patris tui¹⁾ literas civis quidam vester hodie attulit, quæ sane et mihi et uxori meæ lacrimas elicuerunt. Nihil est eorum omnium, quæ commemorat, quibus non facile assentiar, neque quod respondeam habeo, nisi me, si possim, ipsius habiturum esse rationem. De beneficio avtem Ecclesiastico nullam ipsi facere spem possum. Neque enim eum in modum res avlæ habent, atque dudum, quando per tertiam et quartam, quod ajunt, manum etiam amicis beneficia impetrare licebat. Sed ut ad ministerium animum applicet, ipsi avthor esse velim. Quamvis enim afflicta sit valetudine, tamen si commodiore constituatur loco, erit unde ministrum alat. Aliàs quæ ratione ipsius rebus consulamus, non intelligo. Velim des ipsi has legendas, cui ipse, si per otium licuisset, scripsissem. Verum hasce ad te efflagitavit, qui eas exhibet. Una igitur eademque opera et epistola ipsi respondendum, tibi que juxta quid velim, significandum duxi. Defert insignis pictor, Petrus de Mejer, venerando Collegio vestro suam operam, avdiit enim Organum illud Musicum, quod in Basilica Lavrentiana magnis impensis constructum est, pigmentis illustrari debere. Ei rei neminem sane in toto regno, qui magis sit idoneus, novi. Artis suæ atque industriæ et fidei cum elegantissimo isti, quod in Divi Spiritus apud nos æde visitur, insigne specimen dedit. Quocirca te rogo, mi affinis et frater, tua avthoritate, quantum potes, enitere, ut præclaro isti operi præclarus adhibeatur artifex, ne quod per se magnificum est, imperiti alicujus manus defœdetur. Hæc, aliud juxta agens, describenda dictavi, quamobrem quæso huic meæ ignoscas avdaciæ, quod alterius manu ad te perscribam. Vale et tuam Annam et liberos et fratrem utriusque nostrum Davidem ex

¹⁾ David Sascerides (se Rørdam, Kbh. Univ. Hist. II, 500. Cawallin, Lund Stifts Herdaminne II, 132).

me saluta, et ut erecto sit animo jube. Hafniæ 17 Decembris Anno 1602.

Tuus tuo merito totus

Jonas Jacobus Venusinus.

Reverendo et clarissimo viro, virtute et doctrina præstantissimo, Domino D. Gellio Saceridæ, Canonico Lundensi apud Schanienses Medicinam factitanti, amico et fratri suo carissimo.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 246—7.

16.

Venusin til Christian Barnekov om Ansættelse af den vidtberøjste Erasmus Romanensis som Degn i Tølløse.

Nobilissime amplissimeque vir, Domine honorande. Erasmus Romanensis, qui has exhibet, is est, quem tibi nuper, quum simul una apud Magn. D. Cancellarium essemus, commendavi. Eundem etiam a Reverendo et Cl. Viro Doctore Johanne Resenio commendatum esse opinor. Is jam plurima Italiæ, Galliæ, Germaniæ et Angliæ loca cum peragravit, lassus tandem, locum in quo acquiescat sane quam avide expetit. Cum avtem spem feceris Resenio et mihi, futurum ut Cantoris et æditui munus ipsi in Ecclesia Tolossana delegetur, jam denuo idem hisce peto. Atque ipse Resenius, si domi esset, mecum peteret. Non dubito, quin sese ad animum tuum sit accommodaturus, tibi que utilis et sibi frugi futurus. Officio avtem quod ambit, omnino idoneus est. Voce enim clara est et firmis lateribus. Et si quod forte ἀπρόματον Horologicum isthic est, id optime curare poterit. Nam aliquando tale quippiam ipse machinatus est. Rogo igitur ad Reverendum D. Episcopum perscribas, ipsique significes, te huic Romanensi, quicquid hoc est muneris, jam mandasse. Ea ratione ipsi Episcopo et Resenio atque tuo etiam Venusino rem facies gratissimam. Et nos vicissim Nobilissimo D. Bernichovio quacunque ratione gratitudinem

nostram promptissime sumus exhibituri. Feliciter vale decus nobilitatis Danicæ. Hafniæ 24 Maji, Anno 1603.

J. J. V(enusinus).

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 271—2. Brevet, der mangler Udskrift, er skrevet til Christian Barnekov, der var Ejer af Tølløsegaard.

17.

Venusin anbefaler til Provsten M. Hans Christensen Sthen i Malmø Studenten Niels Gregersen.

Reverende et clarissime vir, amice honorande. Nicolaum hunc Gregorij f. Reverendæ Dignitati tuæ de meliore notâ commendo, rogans, ut ipsum quâ consilio quaque auxilio possis, juves. Pastor Dalboensis cum jam ætate sit admodum provecta, et, ut credible est, valetudine non satis firma, hominis operâ opus habet, cui curandi ministerij pars demandetur: hunc autem, forte quod ipsi affinitate junctus sit, sibi deposit. Quæso igitur apud Sigivartum nostrum¹⁾, quantum potes, instes, ut et bonus ille senex, et honestus hic adolescens voti compotes fiant. Beneficium, ut spero, in hominem gratum conferes, et reliquis tuis in me meritis havt minimum jam addes, meque vicissim, si qua forte in te ope vel operâ meâ indigebis, paratum et propensum semper habebis. Vale vir præstantissime. tuamque uxorem ex me meaque saluta. Hafniæ 4 Februarij, Anno 1604.

Reverendæ Dignitati tuæ addictiss.

Jonas Jacobus Venusinus.

Reverendo et clarissimo viro, D. M. Johanni Stenio, Ecclesiæ Malmoënsis Pastori vigilantissimo, et vicinarum Præposito dignissimo, Domino et amico reverenter colendo.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 284.

¹⁾ D. e. Sivert Grubbe, Lensmand paa Malmøhus.

18.

Testimonium for Studenten Jakob Andersen fra Landskrone, der stod i Begreb med at rejse udenlands.

Jonas Jacobus Venusinus, Historicus Regius et in
alma Hafniensi Academia Eloquentiæ Professor,
Lectori S.

In omnibus quidem ad Sapientis illud *μηδὲν ἄγαν* respectandum, in primis vero quum nobis vel laudandus est vel vituperandus quispiam. Ferè enim fit, ut cordatos etiam nunc in hanc nunc in illam partem transversos rapiat affectus. Quamquam igitur Jacobum hunc Andreae suo merito impense amem, dabitur tamen a me opera, ne testimonium ipsi perhibendo amoris quam veritatis majorem me habuisse rationem jure dici possit. Est ergo Jacobus hic Coronæ, celebri Scandiae urbe, honestissimo loco natus, indeque usque a teneris bonis et literis et moribus imbutus. Deinde puer admodum Lipsiam missus annum totum illic mansit, tandem in vicina Vendarum urbe Colberga annos duos cum semestri studiorum gratiâ vixit, demumque parentis jussu in Academiam patriam divertit, ubi biennium exegit; ipso deinceps mortuo, postquam in herciscunda familia aliquantulum insumsisset temporis, ad pristina reversus studia in meam domum receptus, meaque admotus mensæ biennium fere ita mecum conversatus est, ut me sibi perpetuum devinxerit, quod ipse suâ modestiâ, vitæque innocentiam atque singulari industriâ facile consecutus est. Quum autem talem ipsum jam deinceps futurum certò confidamus, meâ sane non opus habet commendatione, se enim havt dubie bonis omnibus ipse commendabit. Interim cum in exteris nationibus non esse nullos, qui vel mei respectu cuivis bono bene sint facturi, existimem, omnes ubicunque locorum doctos, cujuscunque etiam status sint et dignitatis, reverenter et officiose rogo, velint Jacobum hunc quâ consilio quâ auxilio juvare et ornare, ut inclyto huic regno vir utilis tandem ad nos redeat. Nobis vicissim ut peregrinis omnibus benigne

faciamus, perpetuo cordi erit. Feliciter vale Lector benivole.
Hafniæ 9 Maji, Anno 1604.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8vo, p. 290—1.

19.

Peder Hansen (Saxkjøbing) til Venusin.

Antea ad te, carissime Domine pater, favor perpetuum observande, literas dedissem, easqve tabellioni cuidam nomine Olao, qvi sæpiuscule huc ad nos se ventitare ajebat, perferendas tradidissem. Verum ille, expeditis omnibus negotiis, cum jam in procinctu esset propere abiturus, ad me adiit et literas efflagitavit. Eadem avtem hora qva scribendum esset, pueri etiam informandi essent. Hoc qvæso benignius interpreteris, neqve me schedulá aliquá te dignari nolle existimes, qvasi alium, qvam pridem fuit, induerim animum. Longe a me absit. Equidem agnosco paterna tua in me merita, pro quibus maximas ago gratias, agamqve dum vivam. Etenim in me amando et ornando tam propensus fuisti, ut te mihi divinitus esse datum fatendum sit. Itaqve ex animo lætabar, me talem factorem esse nactum, cujus judicio acui, prudentiá informari, doctriná instrui, et suavitate deniqve morum atqve sermonis recreari possem. Verum cum sciam te semper occupatissimum, hisce meis ne diutius te demorer, significabo saltem, res meas etiamnum (sit Deo laus) meliore esse loco. Deus avtem te diu nobis incolumem conservet in nominis sui gloriam et Reipublicæ utilitatem. Uxorem tuam dulcissimam, matrem meam carissimam, unà cum puellis meo nomine salutes qvæso. Pisa, qvæ promiss, in primis, Deo volente, habebis. Halsted 15 Septembris Anno 1604.